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長門市行政評価（平成 23 年度版） 

 

行政評価制度 

 市が実施する事務事業を対象として、毎年 1 回、評価結果の検証を行い、市の限られた

経営資源（人、もの、金）の中で、より効率的・効果的な事務事業の執行を図るとともに、

総合計画の施策目標達成のための「事業の選択と集中」の資料とします。 

また、市が行う行政活動について、なぜこの事業を行い（目的・目標）、どのような成果

をあげたのか、市民の皆様へ情報提供していきます。 

 

市では、国や他の自治体で行われている外部による「事業仕分け」は行わず、平成 19年

度より実施している「行政評価」制度の実効性を向上させるとともに、庁内全部署が事務

事業を見直すことで、事業を実施している職員自ら課題を見つけ、改革・改善を行うよう

に職場の意識改革を図り、行政の無駄をなくしていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

評価の実施方法 

○事務事業評価 

評価の対象は予算編成の単位である細々目（事業名）単位とし、事業を担当する職員が

必要性、有効性、効率性の評価（自己評価）を行い、所属長（課長級）が総合評価、具体

施策内優先度の評価を行います。 

ただし、事務事業そのものの成果達成の観点から考えて、以下の項目に該当する事務事

業は評価の対象外としています。 

① 市の関与の妥当性について議論の余地がなく、法律や条例などに定められた義務的な

事務事業であるため市に裁量の余地がないもの。 

② 対象が市組織内部のみであるとともに、政策的判断を要しない内部管理事務。 

③ 予算措置がされていない事務事業 
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事業は、計画（Plan）を実行（Do）し、 

検証（Check）に基づき改善（Action）を 

行うサイクルで毎年繰り返されています。 

この中で、行政評価制度は検証（Check） 

の部分を行う仕組みです。 

事務事業の必要性、効率性、有効性などに

ついて評価・検証を行います。 
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○施策評価 

事務事業評価を基に、担当部長が総合計画の具体施策単位で、その目的と必要性を明確

にし、達成度、事業量、優先度、総合評価について評価を行います。 

 

 

○平成 23年度行政評価 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［全 庁］ 

事務事業評価の実施 

施策評価の実施 

 

［行政刷新室］ 

集約・調整（1回目） 

① 評価内容の確認 

② 関係所属部署との調整 

（フィードバック） 

 

① 評価内容の確認 

② 関係所属部署との調整 

（フィードバック） 

① 部長級が事務事業の優先順位を設定 

② 事務事業評価を基に、具体施策単位で

部長級が評価 

③ 評価結果を行政刷新室へ提出 

 

［行政刷新室］ 

集約・調整（最終） 

［全庁］ 

次年度予算要求 

評価結果を新年度事業へ反映 

各部署へフィードバック 



施策評価

○　対象 ○　評価結果

事業 施策数 事業数 総合評価 施策数

本年度当初予算事業 128 983 拡充 9

施策を構成する事務事業 107 903 継続 79

うち事務事業評価対象事業 103 571 見直し 14

縮小 0

計 102

※新規事業だけで構成されており、評価時点での評価が不可能な具体施策については総合評価を行っていません。

  　（03-013定住促進対策の推進）

○　総合評価

評価

拡充

継続

見直し

縮小 具体施策内の事務事業の縮小を検討する

9,273,115

450,938

0

具体施策内の事務事業の拡大・充実を検討する（段階的な場合も含む）

具体施策内の事務事業を維持・継続していく

内容

平成23年度行政評価結果の概要

予算額（千円） 予算額（千円）

具体施策内の事務事業の現状を見直し、拡大・充実、縮小も含め、何らかの改善を行う

32,629,659 488,240

9,274,004

8,333,93728,556,104
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事務事業評価

○　対象 ○　評価結果

事業 事業数 総合評価 事業数

本年度当初予算事業 983 拡充（段階的な場合も含む） 51

うち評価対象事業 571 継続 412

見直し（事務改善） 13

見直し（将来的な方向性） 22

見直し（事業の内容） 7

縮小（段階的な場合も含む） 1

休止・廃止（段階的な場合も含む） 1

完了 13

その他 51

計 571

○　総合評価

新規事業のため、評価時点での評価が不可能な事務事業

本年度で終了する事務事業

縮小（段階的な場合も含む）

休止・廃止（段階的な場合も含む）

完了

その他

今後、事業の縮小を検討する事務事業

今後、廃止の方向で検討していく事務事業、当面休止する事務事業

継続

見直し（事務改善）

見直し（将来的な方向性）

見直し（事業の内容）

9,274,004

217,835

評価

拡充（段階的な場合も含む）

内容

今後、事業の拡大・充実を検討する事務事業

2,032,616

100,786

12,243

80

2,000

現状を維持・継続していく事務事業

現状の手法を見直し、事務改善が必要な事務事業

拡充、縮小も含め、将来的な方向性の見直しが必要な事務事業

事業の内容そのものを見直す必要がある事務事業

1,117,417

5,754,970

36,057

予算額（千円）

32,629,659

9,274,004

予算額（千円）
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○　総合計画体系別（施策評価）

総合評価 優先度

216 4,846,867 16.97% 125 1,991,354 21.47%
1 54 940,761 3.29% 40 512,252 5.52%
1 01-01 22 56,370 0.20% 14 38,109 0.41%

01-011 1 01-01 (1) 海岸の保全 5 10,072 0.04% 5 10,072 0.11% 継続 やや高い
01-012 1 01-01 (2) 河川の保全 7 13,102 0.05% 6 12,612 0.14% 継続 高い
01-013 1 01-01 (3) 山林の保全 4 17,585 0.06% 3 15,425 0.17% 拡充 高い
01-014 1 01-01 (4) 農地の保全 6 15,611 0.05% 継続 普通

1 01-02 29 826,389 2.89% 23 416,141 4.49%
01-021 1 01-02 (1) ごみの減量化・処理対策の充実 8 599,093 2.10% 7 368,120 3.97% 継続 高い
01-022 1 01-02 (2) 生活排水・し尿処理対策の充実 5 192,841 0.68% 3 15,054 0.16% 継続 やや高い
01-023 1 01-02 (3) 環境美化の推進 16 34,455 0.12% 13 32,967 0.36% 継続 やや高い

1 01-03 3 58,002 0.20% 3 58,002 0.63%
01-031 1 01-03 (1) 省エネルギー対策の普及
01-032 1 01-03 (2) 新エネルギーの活用
01-033 1 01-03 (3) 資源のリサイクル対策の充実 3 58,002 0.20% 3 58,002 0.63% 継続 高い

2 7 4,869 0.02% 5 4,202 0.05%
2 02-01 4 2,729 0.01% 2 2,062 0.02%

02-011 2 02-01 (1) 棚田や海などの自然景観の保全 1 1,785 0.01% 1 1,785 0.02% 継続 高い
02-012 2 02-01 (2) 町並み・沿道景観の整備 3 944 0.00% 1 277 0.00% 見直し 高い

2 02-02 3 2,140 0.01% 3 2,140 0.02%
02-021 2 02-02 (1) 景観・環境活動の推進 2 550 0.00% 2 550 0.01% 継続 普通
02-022 2 02-02 (2) 景観に対する意識の高揚 1 1,590 0.01% 1 1,590 0.02% 継続 普通

3 51 2,654,648 9.30% 33 734,744 7.92%
3 03-01 17 43,315 0.15% 12 43,107 0.46%

03-011 3 03-01 (1) 計画的な公営住宅の整備・改修 12 41,826 0.15% 7 41,618 0.45% 継続 高い
03-012 3 03-01 (2) 多様なニーズに対応した住宅の供給 1 600 0.00% 1 600 0.01% 継続 普通
03-013 3 03-01 (3) 定住促進対策の充実 4 889 0.00% 4 889 0.01%

3 03-02 6 14,202 0.05% 6 14,202 0.15%
03-021 3 03-02 (1) 都市公園の整備 3 11,850 0.04% 3 11,850 0.13% 継続 普通
03-022 3 03-02 (2) 緑地・広場の保全・整備 3 2,352 0.01% 3 2,352 0.03% 継続 普通

3 03-03 28 2,597,131 9.09% 15 677,435 7.30%
03-031 3 03-03 (1) 水資源の確保と供給体制の充実 8 215,824 0.76% 4 37,835 0.41% 継続 高い
03-032 3 03-03 (2) 水道事業の健全運営
03-033 3 03-03 (3) 下水道の整備・管理 20 2,381,307 8.34% 11 639,600 6.90% 継続 高い

4 41 248,641 0.87% 17 86,543 0.93%
4 04-01 19 59,270 0.21% 7 14,210 0.15%

04-011 4 04-01 (1) 防災体制の充実 12 23,675 0.08% 3 2,915 0.03% 継続 やや高い
04-012 4 04-01 (2) 防災活動の推進
04-013 4 04-01 (3) 治山・治水・砂防対策の推進 7 35,595 0.12% 4 11,295 0.12% 継続 高い

4 04-02 5 7,725 0.03% 3 5,624 0.06%
04-021 4 04-02 (1) 防犯意識の高揚 4 6,040 0.02% 2 3,939 0.04% 継続 やや高い
04-022 4 04-02 (2) 防犯施設の充実 1 1,685 0.01% 1 1,685 0.02% 継続 やや高い

4 04-03 17 181,646 0.64% 7 66,709 0.72%
04-031 4 04-03 (1) 消防施設・設備の充実 13 126,283 0.44% 6 66,339 0.72% 継続 高い
04-032 4 04-03 (2) 火災予防対策の推進 4 55,363 0.19% 1 370 0.00% 継続 やや高い
04-033 4 04-03 (3) 救急体制の充実

5 27 517,591 1.81% 5 189,190 2.04%
5 05-01 7 58,494 0.20% 3 52,473 0.57%

05-011 5 05-01 (1) 土地利用計画の策定 1 140 0.00%
05-012 5 05-01 (2) 土地利用計画の推進 6 58,354 0.20% 3 52,473 0.57% 継続 高い

5 05-02 20 459,097 1.61% 2 136,717 1.47%
05-021 5 05-02 (1) 地域情報化の推進 16 330,586 1.16% 1 29,655 0.32% 見直し やや高い
05-022 5 05-02 (2) 行政情報化の推進 1 107,062 0.37% 1 107,062 1.15% 見直し やや高い
05-023 5 05-02 (3) 情報化教育の推進 3 21,449 0.08% 継続 普通

6 36 480,357 1.68% 25 464,423 5.01%
6 06-01 27 331,992 1.16% 19 319,876 3.45%

06-011 6 06-01 (1) 広域道路網の整備 2 13,000 0.05% 1 8,000 0.09% 継続 普通
06-012 6 06-01 (2) 生活道路網の整備 14 198,024 0.69% 12 197,155 2.13% 継続 高い
06-013 6 06-01 (3) 道路環境の維持・管理 11 120,968 0.42% 6 114,721 1.24% 継続 高い

6 06-02 5 138,375 0.48% 4 138,075 1.49%
06-021 6 06-02 (1) 生活バス路線の確保 3 136,368 0.48% 3 136,368 1.47% 拡充 高い
06-022 6 06-02 (2) 鉄道利用の促進 2 2,007 0.01% 1 1,707 0.02% 拡充 やや高い

6 06-03 4 9,990 0.03% 2 6,472 0.07%
06-031 6 06-03 (1) 交通安全施設の整備・拡充 1 5,700 0.02% 1 5,700 0.06% 見直し やや低い
06-032 6 06-03 (2) 交通安全教育の推進 3 4,290 0.02% 1 772 0.01% 継続 やや高い

156 1,318,997 4.62% 106 961,191 10.36%
1 117 957,027 3.35% 75 729,326 7.86%
1 07-01 75 547,135 1.92% 50 461,225 4.97%

07-011 1 07-01 (1) 農業生産体制の整備 36 283,917 0.99% 22 271,059 2.92% 継続 高い
07-012 1 07-01 (2) 農業の基盤整備 16 156,043 0.55% 9 84,596 0.91% 継続 高い
07-013 1 07-01 (3) 農村環境の整備 10 4,602 0.02% 9 4,592 0.05% 継続 やや高い
07-014 1 07-01 (4) 総合的な森林の整備 13 102,573 0.36% 10 100,978 1.09% 継続 やや高い

1 07-02 21 215,477 0.75% 8 97,377 1.05%
07-021 1 07-02 (1) 水産業の生産基盤の整備 7 104,151 0.36% 1 770 0.01% 継続 普通
07-022 1 07-02 (2) 経営基盤の整備・安定化 14 111,326 0.39% 7 96,607 1.04% 継続 高い
07-023 1 07-02 (3) 漁村の整備・保全

1 07-03 13 184,345 0.65% 9 160,654 1.73%
07-031 1 07-03 (1) 商業・サービス業の活性化 5 52,762 0.18% 5 52,762 0.57% 継続 高い
07-032 1 07-03 (2) 地場産業の経営近代化・高度化 2 105,350 0.37% 2 105,350 1.14% 継続 高い
07-033 1 07-03 (3) 商工団体の育成強化 6 26,233 0.09% 2 2,542 0.03% 継続 高い

1 07-04 8 10,070 0.04% 8 10,070 0.11%
07-041 1 07-04 (1) 地産地消の推進 1 1,630 0.01% 1 1,630 0.02% 継続 高い

施策を構成する事務事業
基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名
事業数

平成23年度
予算額
（千円）

予算割合

１章　自然と人が安らぐ安全なまち
循環型社会の形成

自然環境の保全

環境衛生の推進

地球環境対策の推進

一体的な景観の形成
景観の保全・創出

市民参加の環境・景観づくり

住環境の整備
住宅供給の促進

公園・緑地の整備

上下水道の整備

防災・防犯体制の強化
自然災害防止対策の強化

防犯体制の強化

消防・救急体制の強化

都市機能の強化
計画的な土地利用の推進

情報通信網の整備・充実

総合交通対策の推進
広域・生活道路網の充実

公共交通機関の充実

交通安全対策の充実

２章　６次産業が栄えるまち
６次産業の推進

農林業の振興

水産業の振興

商工業の振興

産業連携の促進

うち評価対象事業

事業数
平成23年度
予算額
（千円）

予算割合
施策評価
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総合評価 優先度

施策を構成する事務事業
基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名
事業数

平成23年度
予算額
（千円）

予算割合

うち評価対象事業

事業数
平成23年度
予算額
（千円）

予算割合
施策評価

07-042 1 07-04 (2) 特産品開発の推進
07-043 1 07-04 (3) 担い手の育成 7 8,440 0.03% 7 8,440 0.09% 継続 高い

2 39 361,970 1.27% 31 231,865 2.50%
2 08-01 8 22,625 0.08% 8 22,625 0.24%

08-011 2 08-01 (1) グリーン・ツーリズムの推進 3 15,096 0.05% 3 15,096 0.16% 拡充 高い
08-012 2 08-01 (2) ブルー・ツーリズムの推進 2 3,758 0.01% 2 3,758 0.04% 継続 高い
08-013 2 08-01 (3) 地域資源のネットワークの促進 3 3,771 0.01% 3 3,771 0.04% 継続 高い

2 08-02 11 230,737 0.81% 5 112,632 1.21%
08-021 2 08-02 (1) 温泉地の環境・施設整備 10 230,072 0.81% 4 111,967 1.21% 見直し 普通
08-022 2 08-02 (2) ヘルス・ツーリズムの推進
08-023 2 08-02 (3) 滞在施設の整備 1 665 0.00% 1 665 0.01% 見直し 高い

2 08-03 20 108,608 0.38% 18 96,608 1.04%
08-031 2 08-03 (1) 観光イベントの魅力化と連携 4 11,390 0.04% 4 11,390 0.12% 見直し 普通
08-032 2 08-03 (2) イベント・観光情報の発信 13 86,743 0.30% 11 74,743 0.81% 拡充 高い
08-033 2 08-03 (3) 地域のホスピタリティの向上 3 10,475 0.04% 3 10,475 0.11% 拡充 高い

247 14,999,306 52.53% 136 3,917,011 42.24%
1 31 319,558 1.12% 22 309,440 3.34%
1 09-01 6 11,913 0.04% 5 10,740 0.12%

09-011 1 09-01 (1) 地域における健康づくりの支援 6 11,913 0.04% 5 10,740 0.12% 継続 やや高い
09-012 1 09-01 (2) 健康スポーツの推進
09-013 1 09-01 (3) 健康づくり環境の整備

1 09-02 18 207,061 0.73% 11 198,148 2.14%
09-021 1 09-02 (1) 母子保健の充実 8 40,667 0.14% 7 39,726 0.43% 継続 やや高い
09-022 1 09-02 (2) 成人保健の充実 4 47,584 0.17% 1 43,868 0.47% 拡充 高い
09-023 1 09-02 (3) 精神保健の充実
09-024 1 09-02 (4) 歯科保健の充実 1 610 0.00% 1 610 0.01% 継続 やや高い
09-025 1 09-02 (5) 感染症予防対策の充実 5 118,200 0.41% 2 113,944 1.23% 継続 高い

1 09-03 7 100,584 0.35% 6 100,552 1.08%
09-031 1 09-03 (1) 地域医療体制の強化 7 100,584 0.35% 6 100,552 1.08% 拡充 高い
09-032 1 09-03 (2) 高次医療の広域連携
09-033 1 09-03 (3) 温泉と医療の連携による保養地づくり

2 44 307,563 1.08% 39 276,390 2.98%
2 10-01 36 280,324 0.98% 31 249,151 2.69%

10-011 2 10-01 (1) 地域支援サービスの充実 28 269,965 0.95% 23 238,792 2.57% 継続 高い
10-012 2 10-01 (2) 地域見守り体制の整備 8 10,359 0.04% 8 10,359 0.11% 継続 普通

2 10-02 8 27,239 0.10% 8 27,239 0.29%
10-021 2 10-02 (1) 社会活動・生きがいづくりの推進 6 19,845 0.07% 6 19,845 0.21% 継続 普通
10-022 2 10-02 (2) 社会参加の啓発と情報提供 2 7,394 0.03% 2 7,394 0.08% 継続 普通

3 18 766,740 2.69% 14 764,417 8.24%
3 11-01 12 748,960 2.62% 10 747,393 8.06%

11-011 3 11-01 (1) 在宅サービスの充実 7 721,926 2.53% 5 720,359 7.77% 継続 高い
11-012 3 11-01 (2) 介護者の負担軽減 5 27,034 0.09% 5 27,034 0.29% 継続 高い

3 11-02 6 17,780 0.06% 4 17,024 0.18%
11-021 3 11-02 (1) 自立機会の拡大 6 17,780 0.06% 4 17,024 0.18% 継続 高い
11-022 3 11-02 (2) 福祉団体の育成・支援
11-023 3 11-02 (3) 市民への啓発活動の推進

4 42 1,588,436 5.56% 38 1,579,708 17.03%
4 12-01 13 728,581 2.55% 11 720,814 7.77%

12-011 4 12-01 (1) 保育機能の充実 5 22,796 0.08% 4 20,229 0.22% 継続 やや高い
12-012 4 12-01 (2) 児童福祉施設の整備 7 700,218 2.45% 6 695,018 7.49% 継続 普通
12-013 4 12-01 (3) 子育て負担の軽減 1 5,567 0.02% 1 5,567 0.06% 継続 やや高い

4 12-02 29 859,855 3.01% 27 858,894 9.26%
12-021 4 12-02 (1) 地域の児童育成機能の充実 18 82,596 0.29% 18 82,596 0.89% 継続 やや高い
12-022 4 12-02 (2) 家庭における子育ての支援 5 7,304 0.03% 4 6,480 0.07% 継続 やや高い
12-023 4 12-02 (3) 母子家庭等への支援 6 769,955 2.70% 5 769,818 8.30% 継続 普通

5 112 12,017,009 42.08% 23 987,056 10.64%
5 13-01 17 69,461 0.24% 10 28,122 0.30%

13-011 5 13-01 (1) 地域福祉推進体制の整備 8 50,795 0.18% 5 10,373 0.11% 継続 高い
13-012 5 13-01 (2) 地域福祉活動の支援 9 18,666 0.07% 5 17,749 0.19% 継続 高い

5 13-02 95 11,947,548 41.84% 13 958,934 10.34%
13-021 5 13-02 (1) 国民健康保険の充実 53 7,112,858 24.91% 4 50,039 0.54% 継続 やや高い
13-022 5 13-02 (2) 国民年金の充実 1 9,375 0.03%
13-023 5 13-02 (3) 介護保険の充実 33 3,936,858 13.79% 4 28,352 0.31% 継続 高い
13-024 5 13-02 (4) 低所得者福祉の充実 8 888,457 3.11% 5 880,543 9.49% 継続 高い

200 2,866,161 10.04% 155 2,325,957 25.08%
1 64 2,407,930 8.43% 52 2,021,105 21.79%
1 14-01 4 27,361 0.10% 4 27,361 0.30%

14-011 1 14-01 (1) 就学前教育の支援 4 27,361 0.10% 4 27,361 0.30% 継続 普通
14-012 1 14-01 (2) 地域・家庭教育の推進

1 14-02 60 2,380,569 8.34% 48 1,993,744 21.50%
14-021 1 14-02 (1) 教育内容の充実 30 297,043 1.04% 28 90,006 0.97% 拡充 やや高い
14-022 1 14-02 (2) 教育環境の整備・充実 25 2,080,614 7.29% 17 1,903,182 20.52% 継続 やや高い
14-023 1 14-02 (3) 教員・指導者の資質の向上 5 2,912 0.01% 3 556 0.01% 継続 普通
14-024 1 14-02 (4) 学校運営の効率化

2 104 270,780 0.95% 83 132,185 1.43%
2 15-01 89 264,941 0.93% 74 129,899 1.40%

15-011 2 15-01 (1) 生涯学習・スポーツ活動の推進体制の整備 74 151,385 0.53% 65 126,285 1.36% 継続 普通
15-012 2 15-01 (2) スポーツの推進と参加促進 11 110,114 0.39% 6 1,546 0.02% 継続 普通
15-013 2 15-01 (3) 生涯学習・スポーツ指導者の育成 4 3,442 0.01% 3 2,068 0.02% 継続 普通

2 15-02 15 5,839 0.02% 9 2,286 0.02%
15-021 2 15-02 (1) 人材の発掘・活用 3 2,638 0.01% 1 100 0.00% 見直し 普通
15-022 2 15-02 (2) 青少年健全育成の推進 3 939 0.00% 1 100 0.00% 継続 普通
15-023 2 15-02 (3) 人権教育の推進 9 2,262 0.01% 7 2,086 0.02% 継続 やや高い

体験・滞在・反復型の観光地づくり
体験型観光の推進

滞在型観光の推進

反復型観光の推進

３章　生きがいと笑顔があふれるまち
まちぐるみ健康づくりの推進

自主的な健康づくりの推進

保健の充実

医療体制の充実

高齢者福祉の充実
高齢者福祉サービスの充実

高齢者の生きがいづくり

障害福祉の充実
障害福祉サービスの充実

自立と社会参加の推進

児童福祉の充実
保育サービスの充実

地域子育て支援の充実

地域福祉の充実
地域福祉サービスの充実

社会保障の充実

４章　個性豊かに人が輝くまち
学校教育・就学前教育の充実

就学前教育の充実

学校教育の充実

生涯学習の充実
生涯学習・スポーツの推進

人材・団体の育成
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総合評価 優先度

施策を構成する事務事業
基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名
事業数

平成23年度
予算額
（千円）

予算割合

うち評価対象事業

事業数
平成23年度
予算額
（千円）

予算割合
施策評価

3 32 187,451 0.66% 20 172,667 1.86%
3 16-01 20 166,774 0.58% 14 158,083 1.70%

16-011 3 16-01 (1) 文化・芸術活動の企画・運営 16 146,813 0.51% 10 138,122 1.49% 見直し 普通
16-012 3 16-01 (2) 文化・芸術活動への参加促進 4 19,961 0.07% 4 19,961 0.22% 見直し 普通

3 16-02 12 20,677 0.07% 6 14,584 0.16%
16-021 3 16-02 (1) 地域の伝統文化の保存 8 19,046 0.07% 4 14,103 0.15% 継続 普通
16-022 3 16-02 (2) 保存・継承活動への支援 4 1,631 0.01% 2 481 0.01% 継続 普通

84 4,524,773 15.85% 49 78,491 0.85%
1 18 17,632 0.06% 16 16,876 0.18%
1 17-01

17-011 1 17-01 (1) ボランティア・ＮＰＯ等の育成
17-012 1 17-01 (2) サークル活動の充実

1 17-02 17 16,896 0.06% 15 16,140 0.17%
17-021 1 17-02 (1) コミュニティの活性化支援 9 8,182 0.03% 7 7,426 0.08% 継続 やや高い
17-022 1 17-02 (2) 地域イベント・行事の活性化 8 8,714 0.03% 8 8,714 0.09% 見直し 普通

1 17-03 1 736 0.00% 1 736 0.01%
17-031 1 17-03 (1) 男女共同参画に向けた意識啓発 1 736 0.00% 1 736 0.01% 見直し やや高い
17-032 1 17-03 (2) 男女共同参画に向けた行動の促進

2 66 4,507,141 15.78% 33 61,615 0.66%
2 18-01 13 51,044 0.18% 9 21,636 0.23%

18-011 2 18-01 (1) 市民参加の機会づくり 11 37,959 0.13% 7 8,551 0.09% 継続 やや高い
18-012 2 18-01 (2) 情報公開の促進
18-013 2 18-01 (3) 広報活動の強化 2 13,085 0.05% 2 13,085 0.14% 継続 やや高い

2 18-02 16 23,564 0.08% 9 18,450 0.20%
18-021 2 18-02 (1) 行政改革の推進 3 2,842 0.01% 1 5 0.00% 継続 やや高い
18-022 2 18-02 (2) 行政の企画機能の強化 7 5,223 0.02% 3 3,000 0.03% 継続 やや高い
18-023 2 18-02 (3) 職員の資質の向上 6 15,499 0.05% 5 15,445 0.17% 継続 高い

2 18-03 31 4,430,776 15.52% 11 19,825 0.21%
18-031 2 18-03 (1) 計画的な財政運営 18 4,409,801 15.44% 1 4,557 0.05% 継続 やや高い
18-032 2 18-03 (2) 事務処理の効率化 13 20,975 0.07% 10 15,268 0.16% 見直し やや高い

2 18-04 6 1,757 0.01% 4 1,704 0.02%
18-041 2 18-04 (1) 広域ネットワークの推進 1 383 0.00% 1 383 0.00% 継続 やや高い
18-042 2 18-04 (2) 市外との交流促進 5 1,374 0.00% 3 1,321 0.01% 見直し やや高い

5 18 47 128 総合計 903 28,556,104 100% 571 9,274,004 100%

※　新規事業だけで構成されており、評価時点での評価が不可能な具体施策については総合評価を行っていません。

　　このため、予算額合計と長門市全体の予算額は一致しません。
※　施策を構成する事務事業の予算額には人件費、一般事務費等の一部は含まれていません。

個性が輝く文化の創造
文化・芸術活動の振興

伝統文化の保存･継承

５章　みんなで創り、自分発信するまち

広域連携の推進

自分発信のまちづくりの推進
市民活動の活性化

地域コミュニティの活性化

男女共同参画の推進

住民と行政のパートナーシップの確立
市民参加の仕組みづくり

効率的な行政運営の推進

財政運営の効率化
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○　総合計画体系別（事務事業評価）

事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額
125 1,991,354 17 643,433 80 1,178,396 4 19,346 3 2,054 1 355 3 25,628 17 122,142

1 40 512,252 3 11,509 30 462,883 3 19,182 1 355 2 8,863 1 9,460
1 01-01 14 38,109 1 500 11 29,418 1 355 1 7,836

01-011 1 01-01 (1) 海岸の保全 5 10,072 3 1,881 1 355 1 7,836
01-012 1 01-01 (2) 河川の保全 6 12,612 1 500 5 12,112
01-013 1 01-01 (3) 山林の保全 3 15,425 3 15,425
01-014 1 01-01 (4) 農地の保全

1 01-02 23 416,141 18 386,472 3 19,182 1 1,027 1 9,460
01-021 1 01-02 (1) ごみの減量化・処理対策の充実 7 368,120 6 358,419 1 9,701
01-022 1 01-02 (2) 生活排水・し尿処理対策の充実 3 15,054 2 5,594 1 9,460
01-023 1 01-02 (3) 環境美化の推進 13 32,967 10 22,459 2 9,481 1 1,027

1 01-03 3 58,002 2 11,009 1 46,993
01-031 1 01-03 (1) 省エネルギー対策の普及
01-032 1 01-03 (2) 新エネルギーの活用
01-033 1 01-03 (3) 資源のリサイクル対策の充実 3 58,002 2 11,009 1 46,993

2 5 4,202 1 1,590 1 1,785 1 277 2 550
2 02-01 2 2,062 1 1,785 1 277

02-011 2 02-01 (1) 棚田や海などの自然景観の保全 1 1,785 1 1,785
02-012 2 02-01 (2) 町並み・沿道景観の整備 1 277 1 277

2 02-02 3 2,140 1 1,590 2 550
02-021 2 02-02 (1) 景観・環境活動の推進 2 550 2 550
02-022 2 02-02 (2) 景観に対する意識の高揚 1 1,590 1 1,590

3 33 734,744 9 573,926 19 159,859 1 70 4 889
3 03-01 12 43,107 1 3,653 7 38,565 4 889

03-011 3 03-01 (1) 計画的な公営住宅の整備・改修 7 41,618 1 3,653 6 37,965
03-012 3 03-01 (2) 多様なニーズに対応した住宅の供給 1 600 1 600
03-013 3 03-01 (3) 定住促進対策の充実 4 889 4 889

3 03-02 6 14,202 5 14,132 1 70
03-021 3 03-02 (1) 都市公園の整備 3 11,850 3 11,850
03-022 3 03-02 (2) 緑地・広場の保全・整備 3 2,352 2 2,282 1 70

3 03-03 15 677,435 8 570,273 7 107,162
03-031 3 03-03 (1) 水資源の確保と供給体制の充実 4 37,835 2 24,805 2 13,030
03-032 3 03-03 (2) 水道事業の健全運営
03-033 3 03-03 (3) 下水道の整備・管理 11 639,600 6 545,468 5 94,132

4 17 86,543 3 6,950 9 13,504 5 66,089
4 04-01 7 14,210 3 6,950 4 7,260

04-011 4 04-01 (1) 防災体制の充実 3 2,915 1 150 2 2,765
04-012 4 04-01 (2) 防災活動の推進
04-013 4 04-01 (3) 治山・治水・砂防対策の推進 4 11,295 2 6,800 2 4,495

4 04-02 3 5,624 3 5,624
04-021 4 04-02 (1) 防犯意識の高揚 2 3,939 2 3,939
04-022 4 04-02 (2) 防犯施設の充実 1 1,685 1 1,685

4 04-03 7 66,709 2 620 5 66,089
04-031 4 04-03 (1) 消防施設・設備の充実 6 66,339 1 250 5 66,089
04-032 4 04-03 (2) 火災予防対策の推進 1 370 1 370
04-033 4 04-03 (3) 救急体制の充実

5 5 189,190 1 49,458 2 109,913 1 164 1 29,655
5 05-01 3 52,473 1 49,458 1 2,851 1 164

05-011 5 05-01 (1) 土地利用計画の策定
05-012 5 05-01 (2) 土地利用計画の推進 3 52,473 1 49,458 1 2,851 1 164

5 05-02 2 136,717 1 107,062 1 29,655

休止・廃止（段
階的な場合も含

む）

１章　自然と人が安らぐ安全なまち

基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名

事務事業評価

完了事業数
平成23年
度予算額
（千円）

総合評価

拡充（段階的な場
合も含む）

継続 その他見直し（事務改善）
見直し（将来的な方

向性）
見直し（事業の
内容）

縮小（段階的な
場合も含む）

循環型社会の形成
自然環境の保全

環境衛生の推進

地球環境対策の推進

一体的な景観の形成
景観の保全・創出

市民参加の環境・景観づくり

住環境の整備
住宅供給の促進

公園・緑地の整備

上下水道の整備

防災・防犯体制の強化
自然災害防止対策の強化

防犯体制の強化

消防・救急体制の強化

都市機能の強化
計画的な土地利用の推進

情報通信網の整備・充実
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事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額

休止・廃止（段
階的な場合も含

む）

基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名

事務事業評価

完了事業数
平成23年
度予算額
（千円）

総合評価

拡充（段階的な場
合も含む）

継続 その他見直し（事務改善）
見直し（将来的な方

向性）
見直し（事業の
内容）

縮小（段階的な
場合も含む）

05-021 5 05-02 (1) 地域情報化の推進 1 29,655 1 29,655
05-022 5 05-02 (2) 行政情報化の推進 1 107,062 1 107,062
05-023 5 05-02 (3) 情報化教育の推進

6 25 464,423 19 430,452 1 1,707 1 16,765 4 15,499
6 06-01 19 319,876 15 288,111 1 16,765 3 15,000

06-011 6 06-01 (1) 広域道路網の整備 1 8,000 1 8,000
06-012 6 06-01 (2) 生活道路網の整備 12 197,155 9 166,390 1 16,765 2 14,000
06-013 6 06-01 (3) 道路環境の維持・管理 6 114,721 5 113,721 1 1,000

6 06-02 4 138,075 2 135,869 1 1,707 1 499
06-021 6 06-02 (1) 生活バス路線の確保 3 136,368 2 135,869 1 499
06-022 6 06-02 (2) 鉄道利用の促進 1 1,707 1 1,707

6 06-03 2 6,472 2 6,472
06-031 6 06-03 (1) 交通安全施設の整備・拡充 1 5,700 1 5,700
06-032 6 06-03 (2) 交通安全教育の推進 1 772 1 772

106 961,191 9 30,543 59 633,582 2 12,661 4 69,364 1 2,000 5 141,350 26 71,691
1 75 729,326 8 26,536 52 534,658 2 329 1 2,000 5 141,350 7 24,453
1 07-01 50 461,225 8 26,536 34 400,443 1 120 1 2,000 3 28,605 3 3,521

07-011 1 07-01 (1) 農業生産体制の整備 22 271,059 2 1,290 15 256,143 2 10,105 3 3,521
07-012 1 07-01 (2) 農業の基盤整備 9 84,596 3 12,972 6 71,624
07-013 1 07-01 (3) 農村環境の整備 9 4,592 1 74 7 4,398 1 120
07-014 1 07-01 (4) 総合的な森林の整備 10 100,978 2 12,200 6 68,278 1 2,000 1 18,500

1 07-02 8 97,377 6 16,423 1 209 1 80,745
07-021 1 07-02 (1) 水産業の生産基盤の整備 1 770 1 770
07-022 1 07-02 (2) 経営基盤の整備・安定化 7 96,607 5 15,653 1 209 1 80,745
07-023 1 07-02 (3) 漁村の整備・保全

1 07-03 9 160,654 6 113,892 1 32,000 2 14,762
07-031 1 07-03 (1) 商業・サービス業の活性化 5 52,762 2 6,000 1 32,000 2 14,762
07-032 1 07-03 (2) 地場産業の経営近代化・高度化 2 105,350 2 105,350
07-033 1 07-03 (3) 商工団体の育成強化 2 2,542 2 2,542

1 07-04 8 10,070 6 3,900 2 6,170
07-041 1 07-04 (1) 地産地消の推進 1 1,630 1 1,630
07-042 1 07-04 (2) 特産品開発の推進
07-043 1 07-04 (3) 担い手の育成 7 8,440 5 2,270 2 6,170

2 31 231,865 1 4,007 7 98,924 2 12,661 2 69,035 19 47,238
2 08-01 8 22,625 2 4,081 2 12,661 4 5,883

08-011 2 08-01 (1) グリーン・ツーリズムの推進 3 15,096 1 2,435 2 12,661
08-012 2 08-01 (2) ブルー・ツーリズムの推進 2 3,758 1 1,646 1 2,112
08-013 2 08-01 (3) 地域資源のネットワークの促進 3 3,771 3 3,771

2 08-02 5 112,632 1 4,007 2 39,590 2 69,035
08-021 2 08-02 (1) 温泉地の環境・施設整備 4 111,967 1 4,007 1 38,925 2 69,035
08-022 2 08-02 (2) ヘルス・ツーリズムの推進
08-023 2 08-02 (3) 滞在施設の整備 1 665 1 665

2 08-03 18 96,608 3 55,253 15 41,355
08-031 2 08-03 (1) 観光イベントの魅力化と連携 4 11,390 2 5,880 2 5,510
08-032 2 08-03 (2) イベント・観光情報の発信 11 74,743 1 49,373 10 25,370
08-033 2 08-03 (3) 地域のホスピタリティの向上 3 10,475 3 10,475

136 3,917,011 6 375,381 115 3,482,808 1 510 9 21,480 1 5,812 1 80 2 30,819 1 121
1 22 309,440 2 44,109 18 260,986 2 4,345
1 09-01 5 10,740 1 241 2 6,154 2 4,345

09-011 1 09-01 (1) 地域における健康づくりの支援 5 10,740 1 241 2 6,154 2 4,345
09-012 1 09-01 (2) 健康スポーツの推進
09-013 1 09-01 (3) 健康づくり環境の整備

総合交通対策の推進
広域・生活道路網の充実

公共交通機関の充実

交通安全対策の充実

２章　６次産業が栄えるまち
６次産業の推進

農林業の振興

水産業の振興

商工業の振興

産業連携の促進

体験・滞在・反復型の観光地づくり
体験型観光の推進

滞在型観光の推進

反復型観光の推進

３章　生きがいと笑顔があふれるまち
まちぐるみ健康づくりの推進

自主的な健康づくりの推進
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事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額

休止・廃止（段
階的な場合も含

む）

基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名

事務事業評価

完了事業数
平成23年
度予算額
（千円）

総合評価

拡充（段階的な場
合も含む）

継続 その他見直し（事務改善）
見直し（将来的な方

向性）
見直し（事業の
内容）

縮小（段階的な
場合も含む）

1 09-02 11 198,148 1 43,868 10 154,280
09-021 1 09-02 (1) 母子保健の充実 7 39,726 7 39,726
09-022 1 09-02 (2) 成人保健の充実 1 43,868 1 43,868
09-023 1 09-02 (3) 精神保健の充実
09-024 1 09-02 (4) 歯科保健の充実 1 610 1 610
09-025 1 09-02 (5) 感染症予防対策の充実 2 113,944 2 113,944

1 09-03 6 100,552 6 100,552
09-031 1 09-03 (1) 地域医療体制の強化 6 100,552 6 100,552
09-032 1 09-03 (2) 高次医療の広域連携
09-033 1 09-03 (3) 温泉と医療の連携による保養地づくり

2 39 276,390 33 265,765 1 510 5 10,115
2 10-01 31 249,151 29 248,385 2 766

10-011 2 10-01 (1) 地域支援サービスの充実 23 238,792 22 238,490 1 302
10-012 2 10-01 (2) 地域見守り体制の整備 8 10,359 7 9,895 1 464

2 10-02 8 27,239 4 17,380 1 510 3 9,349
10-021 2 10-02 (1) 社会活動・生きがいづくりの推進 6 19,845 2 9,986 1 510 3 9,349
10-022 2 10-02 (2) 社会参加の啓発と情報提供 2 7,394 2 7,394

3 14 764,417 1 909 13 763,508
3 11-01 10 747,393 10 747,393

11-011 3 11-01 (1) 在宅サービスの充実 5 720,359 5 720,359
11-012 3 11-01 (2) 介護者の負担軽減 5 27,034 5 27,034

3 11-02 4 17,024 1 909 3 16,115
11-021 3 11-02 (1) 自立機会の拡大 4 17,024 1 909 3 16,115
11-022 3 11-02 (2) 福祉団体の育成・支援
11-023 3 11-02 (3) 市民への啓発活動の推進

4 38 1,579,708 34 1,541,869 2 7,020 2 30,819
4 12-01 11 720,814 11 720,814

12-011 4 12-01 (1) 保育機能の充実 4 20,229 4 20,229
12-012 4 12-01 (2) 児童福祉施設の整備 6 695,018 6 695,018
12-013 4 12-01 (3) 子育て負担の軽減 1 5,567 1 5,567

4 12-02 27 858,894 23 821,055 2 7,020 2 30,819
12-021 4 12-02 (1) 地域の児童育成機能の充実 18 82,596 15 46,197 1 5,580 2 30,819
12-022 4 12-02 (2) 家庭における子育ての支援 4 6,480 3 5,040 1 1,440
12-023 4 12-02 (3) 母子家庭等への支援 5 769,818 5 769,818

5 23 987,056 3 330,363 17 650,680 1 5,812 1 80 1 121
5 13-01 10 28,122 1 665 6 21,444 1 5,812 1 80 1 121

13-011 5 13-01 (1) 地域福祉推進体制の整備 5 10,373 1 665 2 3,775 1 5,812 1 121
13-012 5 13-01 (2) 地域福祉活動の支援 5 17,749 4 17,669 1 80

5 13-02 13 958,934 2 329,698 11 629,236
13-021 5 13-02 (1) 国民健康保険の充実 4 50,039 1 10,597 3 39,442
13-022 5 13-02 (2) 国民年金の充実
13-023 5 13-02 (3) 介護保険の充実 4 28,352 4 28,352
13-024 5 13-02 (4) 低所得者福祉の充実 5 880,543 1 319,101 4 561,442

155 2,325,957 12 52,296 124 409,437 3 216 4 5,080 4 5,584 3 1,834,819 5 18,525
1 52 2,021,105 2 13,377 42 171,922 1 61 4 5,584 1 1,817,436 2 12,725
1 14-01 4 27,361 1 3,121 3 24,240

14-011 1 14-01 (1) 就学前教育の支援 4 27,361 1 3,121 3 24,240
14-012 1 14-01 (2) 地域・家庭教育の推進

1 14-02 48 1,993,744 1 10,256 39 147,682 1 61 4 5,584 1 1,817,436 2 12,725
14-021 1 14-02 (1) 教育内容の充実 28 90,006 1 10,256 22 73,211 4 5,584 1 955
14-022 1 14-02 (2) 教育環境の整備・充実 17 1,903,182 14 73,915 1 61 1 1,817,436 1 11,770
14-023 1 14-02 (3) 教員・指導者の資質の向上 3 556 3 556

保健の充実

医療体制の充実

高齢者福祉の充実
高齢者福祉サービスの充実

高齢者の生きがいづくり

障害福祉の充実
障害福祉サービスの充実

自立と社会参加の推進

児童福祉の充実
保育サービスの充実

地域子育て支援の充実

地域福祉の充実
地域福祉サービスの充実

社会保障の充実

４章　個性豊かに人が輝くまち
学校教育・就学前教育の充実

就学前教育の充実

学校教育の充実
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事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額 事業数 予算額

休止・廃止（段
階的な場合も含

む）

基本目標
(大項目）

主要
施策

（中項目）

施策
(小項目)

具体施策名

事務事業評価

完了事業数
平成23年
度予算額
（千円）

総合評価

拡充（段階的な場
合も含む）

継続 その他見直し（事務改善）
見直し（将来的な方

向性）
見直し（事業の
内容）

縮小（段階的な
場合も含む）

14-024 1 14-02 (4) 学校運営の効率化
2 83 132,185 10 38,919 65 87,531 2 155 4 5,080 2 500
2 15-01 74 129,899 10 38,919 57 85,345 2 155 3 4,980 2 500

15-011 2 15-01 (1) 生涯学習・スポーツ活動の推進体制の整備 65 126,285 8 38,224 51 82,556 2 155 2 4,850 2 500
15-012 2 15-01 (2) スポーツの推進と参加促進 6 1,546 2 695 3 721 1 130
15-013 2 15-01 (3) 生涯学習・スポーツ指導者の育成 3 2,068 3 2,068

2 15-02 9 2,286 8 2,186 1 100
15-021 2 15-02 (1) 人材の発掘・活用 1 100 1 100
15-022 2 15-02 (2) 青少年健全育成の推進 1 100 1 100
15-023 2 15-02 (3) 人権教育の推進 7 2,086 7 2,086

3 20 172,667 17 149,984 2 17,383 1 5,300
3 16-01 14 158,083 11 135,400 2 17,383 1 5,300

16-011 3 16-01 (1) 文化・芸術活動の企画・運営 10 138,122 7 115,439 2 17,383 1 5,300
16-012 3 16-01 (2) 文化・芸術活動への参加促進 4 19,961 4 19,961

3 16-02 6 14,584 6 14,584
16-021 3 16-02 (1) 地域の伝統文化の保存 4 14,103 4 14,103
16-022 3 16-02 (2) 保存・継承活動への支援 2 481 2 481

49 78,491 7 15,764 34 50,747 3 3,324 2 2,808 1 492 2 5,356
1 16 16,876 2 259 11 12,065 1 2,000 1 2,060 1 492
1 17-01

17-011 1 17-01 (1) ボランティア・ＮＰＯ等の育成
17-012 1 17-01 (2) サークル活動の充実

1 17-02 15 16,140 2 259 10 11,329 1 2,000 1 2,060 1 492
17-021 1 17-02 (1) コミュニティの活性化支援 7 7,426 2 259 4 6,675 1 492
17-022 1 17-02 (2) 地域イベント・行事の活性化 8 8,714 6 4,654 1 2,000 1 2,060

1 17-03 1 736 1 736
17-031 1 17-03 (1) 男女共同参画に向けた意識啓発 1 736 1 736
17-032 1 17-03 (2) 男女共同参画に向けた行動の促進

2 33 61,615 5 15,505 23 38,682 2 1,324 1 748 2 5,356
2 18-01 9 21,636 2 2,329 5 13,668 1 324 1 5,315

18-011 2 18-01 (1) 市民参加の機会づくり 7 8,551 1 1,577 4 1,335 1 324 1 5,315
18-012 2 18-01 (2) 情報公開の促進
18-013 2 18-01 (3) 広報活動の強化 2 13,085 1 752 1 12,333

2 18-02 9 18,450 3 13,176 5 4,274 1 1,000
18-021 2 18-02 (1) 行政改革の推進 1 5 1 5
18-022 2 18-02 (2) 行政の企画機能の強化 3 3,000 2 2,000 1 1,000
18-023 2 18-02 (3) 職員の資質の向上 5 15,445 2 13,171 3 2,274

2 18-03 11 19,825 10 19,077 1 748
18-031 2 18-03 (1) 計画的な財政運営 1 4,557 1 4,557
18-032 2 18-03 (2) 事務処理の効率化 10 15,268 9 14,520 1 748

2 18-04 4 1,704 3 1,663 1 41
18-041 2 18-04 (1) 広域ネットワークの推進 1 383 1 383
18-042 2 18-04 (2) 市外との交流促進 3 1,321 2 1,280 1 41

5 18 47 128 総合計 571 9,274,004 51 1,117,417 412 5,754,970 13 36,057 22 100,786 7 12,243 1 80 1 2,000 13 2,032,616 51 217,835

生涯学習の充実
生涯学習・スポーツの推進

人材・団体の育成

個性が輝く文化の創造
文化・芸術活動の振興

伝統文化の保存･継承

５章　みんなで創り、自分発信するまち
自分発信のまちづくりの推進

市民活動の活性化

地域コミュニティの活性化

財政運営の効率化

広域連携の推進

男女共同参画の推進

住民と行政のパートナーシップの確立
市民参加の仕組みづくり

効率的な行政運営の推進
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